
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza della strada in località Maierà del Comune di Acquaro. 
CIG ZCC39E433 – Determina a contrarre e Impegno di Spesa. 

                          
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 30 del mese di Dicembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.01.2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO che;  

- a seguito di diverse segnalazioni da parte dei cittadini proprietari di terreni in località Maierà 
della frazione Piani di Acquaro è stato effettuato da parte dei Tecnici Comunali un 
sopralluogo al fine di verificare le condizioni della strada comunale; 

- da sopralluogo effettuato si è potuto constatare che il tratto di strada interessato non 
soddisfa i criteri minimi di sicurezza; 

 
RITENUTO pertanto al fine di mettere in sicurezza e rendere percorribile il tratto di strada sita in 
località Maierà di Piani di Acquaro intervenire attraverso la sistemazione della stessa; 
 
VISTA la perizia tecnica redatta dal personale interno del Comune, relativa ai lavori indicati in 
oggetto, comprendente i seguenti elaborati: 

A. Relazione tecnica 
B. Planimetria Comunale 
C. Computo metrico estimativo 
D. Elenco dei prezzi 
E. Stima incidenza manodopera 
F. Foglio patti e condizioni 
G. Quadro economico 

VISTO che la stima prevede, per la realizzazione delle opere di che trattasi, un costo complessivo 
di  € 7.930,00 (settemilanovecentotrenta,00 euro) cosi suddivisi: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

  

A) 

1. Lavori a misura 
      

 €          6.811,14  

2. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza    €             170,28  

In Uno 
  

 €        6.981,42  

 
REGISTRO 
INTERNO 

       N°  212 
Del  30/12/2022 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

  

  

  
    

B)  Somme a disposizione della stazione appaltante     

  
3. I.V.A. 10 % sui lavori ed Oneri Sicurezza  €           698,14  

  

  2. Imprevisti 
  

 €           250,44    

  
         €           948,58  

  

  
  

 
 

Totale a disposizione 
  

 €             948,58  

  
TOTALE DEL PROGETTO  

 
   €          7.930,00  

              

 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 del  D.Lgs. 50/2016 per come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020, 
nonché le linee guida predisposte dall’ANAC; 
 
RITENUTO procedere sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni con affidamento 
diretto come, invero, previsto alla successiva lettera b) del succitato comma 2 dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016  per come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020 “ … b) per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 
amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque 
la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento 
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; …”; 
 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 3, della legge 
488/1999, aventi ad oggetto lavori/servizi strettamente comparabili per tipologia e durata con quelli 
relativi alla presente procedura; 
 
RITENUTO  di poter utilizzare, a tal fine, la piattaforma MEPA ed il bando “Categoria OG3 - strade, 
autostrade, ponti, viadotti,…”; 
 
VISTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 6.981,42 (I.V.A. esclusa) di cui per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 170,28; 
 
VISTO l’art. 36 D.Lgs. 50/2016, nonché le linee guida predisposte dall’ANAC; 
 
DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale tipologia, trattandosi di lavoro di modesta 
entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura di 
affidamento diretto rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento;      
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
Messa in sicurezza del tratto di strada 
in località Marina della frazione Piani 
del Comune di Acquaro. 

In ordine al punto 
b): 

OGGETTO DEL CONTRATTO: 
Lavori di “Lavori di messa in 
sicurezza della strada in località 
Maierà” 

 
FORMA DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere eseguiti 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e 
concludersi entro 30 giorni, naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori. 

In ordine al punto 
c): 

CRITERIO DI SELEZIONE: 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 
50/2016 per come modificato 
dall’art.1 della Legge 120/2020-  
tramite RdO sul portale elettronico 
della Pubblica Amministrazione 
(MePA) con la selezione di n. 3 
operatori economici aderenti \al 
bando “Categoria OG3  strade, 
autostrade, ponti, viadotti,…”  

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9 bis) del D.Lgs. 50/2016. 

 
TENUTO conto che il CIG relativo ai lavori suddetti è il seguente: ZCC39E433; 
 
ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il sottoscritto dichiara l’inesistenza di 
conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 
190/2012 nel procedimento de quo; 
 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 
 
VISTI : 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
1. DI APPROVARE, siccome in effetti approva la perizia tecnica, con gli allegati, dell’intervento di 

“Lavori di messa in sicurezza della strada in località Maierà”, per l'importo complessivo di € 
7.930,00 (settemilanovecentotrenta/00 euro), agli atti di questo ufficio; 
 

2. DI AVVIARE la procedura per la Richiesta d’Offerta sul portale elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per i lavori di “Lavori di messa in sicurezza della strada in località 
Maierà” attraverso la selezione di numero tre operatori economici aderenti al bando “Categoria 
OG3  strade, autostrade, ponti, viadotti,…” con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 
comma 9 bis) del D.Lgs. 50/2016. 

 
3. DI DARE ATTO che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n° 267 del 18/08/2000 e dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016 sono quelle indicate in premessa; 
 
4. DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare i lavori anche in presenza di una 

sola offerta valida; 
 
5. DI DARE ATTO: 
  che la spesa per l’esecuzione dei lavori in argomento, ammontante complessivamente ad         

€ 7.930,00 trova copertura al capitolo 27703 del bilancio per l’esercizio finanziario 2022; 
  
6. DI PRENOTARE l’importo complessivo di € 7.930,00 per le ragioni in premessa indicate e che 

qui si intendono integralmente riportate, imputando la spesa sul capitolo sopra specificato del 

bilancio per l'esercizio finanziario anno 2022  con esigibilità nell’anno 2023; 
 
7. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e 

ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice 

identificativo di gara CIG: ZCC39E433; 
 
8. DI DARE ATTO che si provvederà all’aggiudicazione definitiva dell’appalto mediante 

successiva determinazione, ad esito delle risultanze di gara; 
 
9. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di prenotazione di 

spesa, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs.267/2000;  

 

10. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi.   

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
 

********************************************************* 

                                                            IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                                 F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                          F.to   Dott. Bruno Iorfida   
 
  

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

273 30/12/2022 € 7.930,00 27703 2022 

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                        F.to  Dott. Bruno Iorfida 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com

